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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Secretaria Municipal de Planejamento

OFICIOISEMPLA N° 186/2025

Guagui-ES, 15 de outubro de 2025.

Ao
Sr. Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal de Guacgui

Assunto: Encaminhamento das Minutas das Leis Orgamentarias —~ PPA e LOA.
Senhor Prefeito,

Encaminhamos, em anexo, as minutas dos Projetos de Lei do Orgamento,
acompanhadas de seus respectivos anexos, referentes ao exercicio financeiro
de 2026, bem como a minuta do Projeto de Lei que dispée sobre o Plano
Plurianual para o quadriénio de 2026 a 2029, a fim de que sejam encaminhadas
a Procuradoria Juridica para formalizagéo do devido processo e posterior envio
a Camara Municipal.

Atenciosamente,

Heliene de Barros Cgutinho Coelho
Secretaria Municipal/de Planejamento

Endereco — Praga Jodo Acacinho, n® 01, Centro, Guagui-ES -_CEP 29.560-000
www.gquacui.es.qgov.br / e-mail: planejamento@guacui.es.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

MENSAGEM N©°, 2025
Guacui, 15 de outubro de 2025.

Exmo Sr.:

Carlos Lomeu de Oliveira
Presidente da Camara Municipal
Guacgui - ES

Encaminhamos a apreciacdo dos ilustres membros desse Poder
Legislativo Municipal, o Projeto de Lei que:

“DISPOES SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIENIO DE
2026 A 2029.”

Senhora Presidente,

Temos a honra de submeter por intermédio de Vossa Exceléncia, a apreciagdo
dessa Egrégia Cdmara Municipal, o Projeto de Lei que dispde sobre o Plano
Plurianual para o quadriénio 2026-2029 nos moldes exigidos pela legislagdo
vigente, conforme o disposto no art. 165, paragrafo 19, da Constituigdo

Federal.

A proposigdo é integrada por anexos que preveem as despesas de capital e
outras delas decorrentes, bem como os programas de governo de duracgdo
continuada, dispostos ordenadamente para 0s trés Ultimos anos da atual
gestdo e para o primeiro ano de gestdo que vier a suceder a atual, observando

o principio da continuidade da administrativa publica.

Rua Pedro de Alcintara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 ~ CEP 29.580-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

A programacgdo decorrente desta lei abrange também o estabelecimento de
metas fisicas e de resultado, com as quais deverdo ser adequados aos outros
dois instrumentos de planejamento da agdo governamental que sdo a Lei de
Diretrizes Orcamentéaria e a Lei Orgamentdria Anual, contemplando ainda as
demandas requeridas pela sociedade através enquete publica on-line,
disponibilizada pelo municipio no site oficial da Prefeitura Municipal de Dores do
Rio Preto.

Em verdade, insta destacar que hoje ndo é possivel uma eficaz gestdo publica
sem que os instrumentos de planejamento reflitam, com a possivel realidade,
as perspectivas de receita, investimentos e demais despesas, de forma que as
metas almejadas ndo poderdo estar fora do que seria razoavelmente realizavel.
Com esta visdo, destaco que as metas reveladas neste Plano Plurianual - PPA,
foram programadas dentro da capacidade financeira do municipio e tendem a
serem alcangadas, obviamente, sujeitas a eventuais variagdes naturalmente

ocorridas no curso da gestdo orgamentaria.

Por fim, vale lembrar que os instrumentos e 0Os programas permanentes
revelados neste projeto, estdo em consonancia com os anseios e demandas da
comunidade, apresentadas através de enquete publica no site oficial do
municipio, ndo consistindo este Plano Plurianual - PPA uma pega meramente

formal nem tdo pouco utdpica.
Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei a
consideracdo de Vossa Exceléncia e nobres Edis, esperando que 0 mesmo

venha a merecer uma acolhida favoravel.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, 0s Nossos

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 — Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000



protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal

Rua Pedro de Alcdntara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000



Guacui-ES, 15 de outubro de 2025,
MENSAGEM N°. 2025

Servico do Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Orcamentdria Anual de 2026
Excelentissimo Senhor XXXXXXXXXXKXXXXX

DD. Presidente da Camara Municipal de Guagui-ES

Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter por intermédio de Vossa Exceléncia, a aprecia¢do dessa Egrégia Cémara
Municipal, o Projeto de Lei que versa sobre o Orgamento para o exercicio financeiro de 2026.

A elaboracdo deste importante instrumento de planejamento foi realizada de acordo com a legislagdo em
vigor € em especial a Lei de Diretrizes Orcamentdrias, aprovada nessa Casa, e com o Plano Plurianual
2026 - 2029 e pelas Lels Federais N°. 4.320/64 e N°. 101/2000.

As projecdes da receita estdo baseadas em uma andlise do comportamento da arrecadagédo verificada nos
Gltimos anos, bem como no comportamento da arrecadacdo auferida no exercicio corrente, Assim, as
receitas foram projetadas em indices oficiais que estabelecem a participagdo do municipio nas
transferéncias da Unido e Estado, bem como no comportamento das receitas dos Ultimos quatro anos.

Os valores previstos levaram ainda em consideragdo, a elevagio na arrecadagdo verificada no FUNDEB,
provocada pela Lei Federal n°. 14,113, 0 crescimento verificado na arrecadacdo propria e na arrecadacdo
das transferéncias de recursos do Governo Federal e Estadual, principalmente em relagdo ao FPM e ICMS,
haja vista que a elevacdo verificada nos pregos dos produtos de uma forma geral, influenciaram
diretamente na arrecadacio do Estado e da Unido.

A fixacdo da despesa foi estabelecida dentro de uma perspectiva de arrecadagdo de receitas evolutiva,
visando, sobretudo, o equilibrio entre as receitas e despesas.

Com o objetivo de proporcionar um continuo aumento da capacidade de investimento do municipio
através de custos cada vez mais baixos, ndo podemos deixar de contar com 0 apoio dessa Casa de Leis na
aprovacdo de importantes matérias envolvendo o orcamento e o desenvolvimento de agdes publicas para
atendimento das demandas da sociedade.

Assim, aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis, e solicitarmos a aprovacao do
Projeto de Lei que ora apresentamos em sua integra, reafirmando nossos sinceros votos de estima e
consideragdo.

Atenciosamente,

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito -~ Guagul




PROJETO DE LEI N.° /2025

ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA DO
MUNICIPIO DE GUACUT PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2026.

_ O PREFEITO MUNICIPAL DE GUACUI EM EXERCICIO, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, faz saber que o Poder Legislativo do Municipio de Guagui-ES aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

: Art. 1° O Orcamento Geral do Municipio de Guagui -ES, para o exercicio-financeiro
de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 205.000.000,00 (duzentos e cinco milhdes de
reais).

: Art. 2° A Receita serd realizada mediante a arrecadagdo de tributos e de outras
Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislagdo vigente e das especificagdes constantes
dos anexos desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

Rgceitas Correntes R$! 192.154.975,00
- Receitas de Impostos, taxas e Contribuigdo R$ 17.592.546,23
de Melhoria

- Receitas de Contribuicées R$ 16.982.328,77
- Receitas Patrimoniais R$ 2.071.100,00
- Receita Agropecuaria R$ 0,00
- Receita Industrial R$ 0,00
- Receitas de Servigos R$ 5.861.000,00
- fransferéncias Correntes R$ 167.156.000,00
- Qutras Receitas Correntes R$ 371.000,00
-(-)Deducédo pi o FUNDEB R$ (17.879.000,00
Receitas de Capital RS 3.422.000,00
- Operacgéo de Crédito R$ 0,00
- Alienacao de Bens R$ 2.000.000,00
- Transferéncias de Capital R$ 422.000,00
Receitas de Operagdes Intraorgamentarias R$ 10.423.025,00
TOTAL R$ 205.000.000,00
IGERAL

Art, 3° A Despesa fixada & conta das Receitas acima relacionadas observard a
programacgdo constante dos anexos que compde este Orgamento, conforme Legislacdo vigente
especificada  por Orgdo, Unidade Orgamentédria, Fungao, Sub-Fungdo, Programa e
Projetos/Atividades, ficando o Poder Executivo autorizado a executéd-la na forma prevista nesta
Lei.

DESPESA POR ORGAO

Poder Legislativo RS 7.000.000,00
010 - Camara Municipal R$ 7.000.000,00

Poder Executivo R$ | 198.000.000,00
020 - Sec. Mun. de Governo e Articulagdo Institucional R$ 2.000.000,00
030 - Controladoria Geral do Municipio R$ 328.500,00
040 - Sec. Munic. de Gestdo Administracdo e Recursos Humanos R$ 16.000.000,00
050 - Secretaria Municipal de Finangas R$ 18.000.000,00
060 - Secretaria Municipal de Planejamento R$ 2.613.100,00
070 - Procuradoria Geral do Municipio R$ 637.500,00
080 - Secretaria Municipal de Educacdo R$ 56.000.000,00
090 - Secretaria Municipal de Salde R$ 36.000.000,00
100 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos R$ 6.259.000,00




110 - Sec. Munic. de Cultura e Turismo R$ 5.500.000,00
120 - Sec. Munic . de Obras, Infraestrutura e Servigos Publicos R$ 16.000.000,00|
130 - Sec. Munic . de Meio Ambiente R$ 1.445.000,00
140 - Sec. Munic. de Agricultura, Pec. e Abast. Alimentar R$ 5.260.546,23]
170 - Secretaria Municipal de Esporte R$ 800.000,00
1600 - Fundo de Aposentadoria e Pensdo - FAPS R$ 24.895.353,77
- Servigo Auténomo de Agua e Esgoto - SAAE 6.261.000,00)

Total Geral dos Orgéos R$ 205.000,00

Art. 4° O Poder Executivo Municipal poderd adotar as medidas necessdrias para
manter os dispéndios compativeis com o comportamento da Receita nos termos do titulo VI,
capitulo I, da Lei Federal n.© 4.320/64 de 17 de Mar¢o de 1964, em realizar operagdes de Créditos
por antecipagdo da Receita, de acordo com as disposicbes do artigo 167, III da Constituicdo
Federal e Resolucdio do Senado Federal, com prévia autorizagdo do Poder Legislativo.

Art. 59 Fica o Poder Executivo e Legislativo municipal de Guacui autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares:

I - até o limite de 50% (cinqienta por cento) do valor total da despesa fixada na Lel
Orgamentdria Anual, de acordo com o disposto no art. 7°, I e art. 42 da Lei Federal 4.320 de 17
de margo de 1964, utilizando como fonte de recurso as definidas no art. 43 da Lei Federal n°.
4.320/64 e recursos de Convénios, conforme parecer consulta TCEES n©. 028 de 08 de julho de
2004, até o nivel de modalidade de aplicagdo, independentemente da fonte de recurso prevista
para a despesa;

II - até 50% (cinqUenta por cento) do excesso de arrecadagdo, nos termos do inciso
11, § 19, e §§ 3° e 4° do artigo 43 da Lei Federal n°® 4.320/64;

III - até 50% (cinqlenta por cento) do superavit financeiro apurado no balango
patrimonial do exercicio anterior, nos termos do inciso 1, § 1 9, e § 2° do artigo 43 da Lei Federal
no 4,320/64;

IV - até 50% (cinqlienta por cento) do recurso de convénio firmado no exercicio,
conforme Parecer Consulta TCEES n. 028/2004,;

V- até 50% (cinqlienta por cento) do produto de operagdes de crédito autorizadas,
de forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las, conforme inciso IV do § 1°
do artigo 43 da Lei Federal n® 4,320/64;

VI - até 50% (cinqlienta por cento) do valor total das dotagdes de pessoal e
encargos sociais que se encontrarem insuficientemente dotadas, mediante anulagdo de dotagdes
consignadas na Lei Orgamentaria Anual e em seus créditos adicionais, nos termos do inciso 111, §
1° do artigo 43 da Lei Federal n® 4,320/64.

VII- até 50% (cinglenta por cento) das movimentag8es por anulagdo total ou parcial
de dotagdes realizadas dentro do mesmo projeto ou atividade.

Paragrafo Gnico. Ndo serdo considerados créditos adicionais suplementares que
alteram o Quadro e Detalhamento da Despesa - QDD autorizados no caput do artigo, as
movimentacoes de créditos ocorridas até o nivel de modalidade de aplicagdo, observado a mesma
modalidade de aplicagdo, grupo de natureza da despesa, categoria econdmica da despesa,
projeto/atividade/operagdo especial, subfungdo, funcdo, unidade orgamentdria e 6rgdo visando
atender as necessidades da administragao.

Art. 6° Nio serdo considerados créditos adicionais suplementares, mas sim
movimentaces de créditos, as movimentagdes ocorridas dentro de um mesmo 6rgdo, unidade
orcamentdria, fungdo, subfungdo, projeto/atividade/operagdo especial, categoria econdmica da
despesa, grupo de natureza da despesa, e modalidade de aplicagdo.

§ 1° As movimentagdes de créditos ocorridas na forma do caput do artigo, ndo
serdo deduzidas da autorizagdo contida no art. 5 desta Lei;

§ 2° Ficam os Org3os integrantes do Orgamento Municipal, autorizados a criar
novos elementos de despesas dentro de um mesmo 6rgdo, unidade orgamentdria, fungéo,
subfuncdo, projeto/atividade/operagdo especial, categoria econdmica da despesa, grupo de
natureza da despesa, e modalidade de aplicagdo, ndo se configurado tais modificaces, em
alteracdes do Quadro de Detalhamento da Despesa aprovado por esta Lei até o nivel de

modalidade de aplicagdo.

Art. 7° O pagamento do servigo da divida e encargos tera prioridade sobre as agoes
de expansdo.

Art. 8° O Poder Executivo poderd firmar convénios com outras esferas do governo,
instituices privadas, associacdes e cooperativas para o desenvolvimento dos programas, com ou



sem Anus para o municipio.

| Art. 9° Fica autorizada a concesséo de ajuda financeira a entidades sem fins
lucrativos, reconhecida de utilidade publica, nas &reas de educagdo, cultura e esportes,
agricultura, satide e assisténcia social.

§ 1° Os pagamentos serdo efetuados apds aprovagdo pelo Poder Executivo do Plano
de Aplicagdo apresentado pela entidade beneficiada.

§ 20 O prazo para prestacdo de contas sera fixado pelo Poder Executivo.
§ 3° Fica vedada a concess80 de ajuda financeira a entidades que ndo prestarem

contas dos recursos anteriormente recebidos, assim como as que ndo tiverem suas contas
aprovadas pelo Poder Executivo Municipal.



Art. 10 O Poder Executivo estabelecerd normas para a realizagdo das despesas,
fixando medidas necessdrias para manter os dispéndios compativeis com a arrecadagéo da receita,
inclusive através de uma programacdo financeira, a fim de obter o equilibrio financeiro entre
receitas e despesas.

Art. 11 Esta Lei entrard em vigor a partir do dia 01 de Janeiro de 2026.
Guagui-ES, 15 de outubro de 2025.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito - Guagui



PMG/ES

Prefeitura Municipal de Guagui
Secretaria Municipal de Governo e Articulagdo Institucional
Administragio 2025-2028

Processo n° 8880/2025

A Procuradoria Geral do Municipio

Tendo em vista o pedido pugnado pela Secretaria Municipal de

Planejamento, encaminhamos para adogao das providéncias necessarias.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos para agradecer por vOSSOS
esforgos em prol de nosso Municipio.

Guacui-ES, 15 de outubro de 2025.

RAUL FERREIRA SPALA
Secretario Municipal de Governo € Articulagao
Institucional




FRLFILEUKA VMIUNICIFAL DE GUAG UL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N."” 880/2025

Guacui-ES, 19 de outubro de 2025.
PARECER

I - RELATORIO

- Trata-se de processo administrativo onde o Exmo. Sr. Prefeito de Guagui determina a
apresentagiio do presente Projeto de Lei para apreciagfio da Camara de Vereadores.

I o relatorio.

[1 - FUNDAMENTACAO

A deliberagiio quanto a aprovagdo da matéria compete, nos termos legais, & Camara
Municipal. observadas as competéncias constitucionais atribuidas a cada Poder, conforme
dispoe o art. 14 da Lei Organica, in verbis:

Art. 14 Cabe a Camara Municipal deliberar sobre todas as matérias da competéncia do
Municipio, especialmente sobre:

[...] 11 - Plano plurianual, diretrizes orgamentérias, orgamento anual ¢ abertura de
créditos adicionais: [..].

Sobre a competéncia. o art. 58 da Lei Organica do municipio dispde que compete a0
Prefeito Municipal remeter a apreciagdo a Cémara. Nesse ponto. a Lei Organica Municipal
dispde sobre a competéncia para iniciativa legislativa. Bem como ¢ de atribuigio do Municipio.
vide Art. 5, 111 da Lei Organica do Municipio.

Dessa forma. esta Procuradoria manifesta-se favoravelmente a tramitagdo do presente
Projeto de Lei. considerando as informagdes prestadas pelos setores competentes.
Il - CONCLUSAO

Assim. opina-se pelo prosseguimento do pedido, ressalvadas as competéncias
legislativas e andlises financeiras juntadas aos autos.E o parecer.

N L.
DHENISWIONTEIRO DA SILVA
PROJURADOR GERAL

CTO N. 13.668/2025

Praga Jodo Acacinho, 01 — CEP 29560-000 — Tel. 28 3553-4952- Guagui - ES



